Al segundo argumento, hay que decir que, si bien las palabras en tanto que palabras no sean las mismas en todas partes, por lo tanto, según el modo de ordenación y según el concepto que guardan, son las mismas en todas partes. Porque los conceptos son los mismos en todas partes, como quiere Aristóteles. El modo de ordenar el enunciado según la conformidad o la discordancia de los accidentes, es el mismo en todas partes (Grabmann, 1956).

*Hic quattuor sunt querenda: primo an grammatica sit ars, deinde an sit necessaria, tertio cuius generis sit subiecti, quarto de ordine eius ad logicam.*

*Quod non sit ars sive scientia, videtur sic. Omnis scientia est de universali, ut dicit Aristoteles. Grammatica non est de universalibus. Ergo non est scientia. Quod non sit de universali patet. Est enim de vocibus. Voces autem sunt sensibiles. Sensibile autem non est universale, sed particulare vel singulare.*

*Item omnis scientia est de impermutabili. Unde Aristoteles in libro Posteriorum: scientia est ex necessariis et circa necessaria, et in VI Metaphysice: scientia est de eo, quod permanet aut simpliciter aut pro maiori parte. Sed grammatica est de voce litterata, articulata, que permutatur apud diversas linguas. Ergo grammatica non est scientia.*

*Sed contra dicit Tullius: ars est collectio multorum preceptorum ad unum finem tendentium. Sed grammatica est huiusmodi et hoc concedo.*

*Ad primum ergo dicendum quod grammatica est de sensibilibus. Est enim de voce. Sed sensibile dupliciter potest considerari, vel secundum esse commune, secundum quod abstrahit ad hoc et illo sensibili, vel secundum esse significationis, secundum quod concernit hoc vel illud sensibile. Primo modo est universale et sic de eo potest esse scientia, secundo modo singulare et sic de ipso non potest esse scientia.*

*Ad secundum dicendum, quod licet voces inquantum voces non sint eedem apud omnes, tamen secundum modum ordinandi et secundum intellectum, quem constituunt, sunt eedem apud omnes. Intellectus enim, ut vult Aristoteles, sunt idem apud omnes. Modus etiam ordinandi dictionem secundum conformitatem accidentium sive difformitatem est idem apud omnes.*

No son pues las lenguas particulares ni las particularidades de una lengua concreta lo que importa a la ciencia de la gramática, sino las virtudes generales de la lengua. El “discurso ordenado para significar” (*sermo ordinatus ad significandum*) responde a una lógica esencialmente humana, y al hallarse presente en toda lengua, los conceptos y las reglas son las mismas en todas ellas. En definitiva, una gramática que trata *del discurso congruo según sea abstraída de toda lengua especial*, como lo creía Robert Kilwardby, en su comentario sobre *Priscianus Minor*; o bien una gramática *según la sustancia en todas las lenguas, aunque ella varíe de manera accidental*, como señalaba Roger Bacon, autor que se interesó mucho en la lengua<sup>3</sup>.